
 
Dipartimento Scienze del Sistema Terra e 

Tecnologie per l’Ambiente 
 

CNR – Dipartimento Scienze del Sistema Terra e Tecnologie per l’Ambiente, P. le Aldo Moro, 7 – 00185 Roma, Italy  
tel.06 4993 3836 fax +39 06 4993 3887 

 
Oggetto: Fornitura di n. 11 computer portatili per le esigenze del DSSTTA 

IL DIRETTORE 

VISTO il D.L. n. 127 del 4 giugno 2003, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche”; 
 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento (ROF) del Consiglio Nazionale delle Ricerche, prot. 
AMMCNT- CNR prot. n. 0012030 del 18/02/2019, emanato con provvedimento del Presidente n. 14 del 2019, 
entrato in vigore a far data dal 01.03.2019 nonché il Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza 
del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034, 
pubblicati nel Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 
maggio 2005, ed in particolare la Parte II - Titolo I che disciplina l’attività contrattuale, l’art. 59 titolato 
“Decisione di contrattare”; 
 
VISTO la Legge n. 244 del 24 dicembre 2007 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2008)”; 
 
VISTO il D.L. n. 52 del 7 maggio 2012, trasformato in Legge n. 94 del 6 luglio 2012 recante “Disposizioni urgenti 
per la razionalizzazione della spesa pubblica e la successiva Legge 135 del 7 agosto 2012 “Disposizioni urgenti 
per la revisione della spesa pubblica”; 
 
VISTO il D.L. n. 50/2016 del 18 aprile 2016 recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture in attuazione delle direttive 2004/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE"; 
 
VISTO la L. 241/1990 che stabilisce che: "L'attività amministrativa persegue i fini determinati dalla legge ed è 
retta da criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità e di trasparenza"; 
 
VISTA la determina prot. 61540/2020 con la quale si intendeva procedere all’acquisto - tramite adesione alla 
convenzione CONSIP – di n. 11 laptop ad alta mobilità da destinarsi al personale DSSTTA al fine di aumentarne 
l’efficienza e permettere a tutti di svolgere il proprio lavoro in modalità “agile”;  
 
VISTO che gli ordini diretti di acquisto n. 5782545 e n. 5763459 in adesione alla Convenzione CONSIP “PC 
Portatili e Tablet 4 – lotto n. 2 – Interpello” sono stati rifiutati (vedi allegati); 
 
VISTO l’evolversi della situazione epidemiologica e l’aumento dei casi sul territorio nazionale; 
 
TENUTO CONTO che, anche a seguito delle nuove misure di contenimento del contagio di cui al dpcm 
18/10/2020, lo smartworking è componente fondamentale – da implementarsi – dell’organizzazione del 
lavoro dell’ente e che, per tale motivo, si ritiene opportuno fornire al personale gli strumenti di lavoro in 
oggetto nel più breve tempo possibile; 
 
VISTE e approvate per le vie brevi le richieste di assegnazione di pc portatili pervenute dai dipendenti del 
DSSTTA; 
 
VALUTATA positivamente la scelta di acquistare dei laptop con le caratteriste tecniche minime riportate nella 
scheda allegata ritenendole confacenti alle esigenze di interesse pubblico che l’amministrazione deve 
soddisfare; 



 
Dipartimento Scienze del Sistema Terra e 

Tecnologie per l’Ambiente 
 

CNR – Dipartimento Scienze del Sistema Terra e Tecnologie per l’Ambiente, P. le Aldo Moro, 7 – 00185 Roma, Italy  
tel.06 4993 3836 fax +39 06 4993 3887 

CONSIDERATA la necessaria copertura finanziaria della spesa a carico del Piano di Gestione del Dipartimento 
per il 2020; 

VISTA la legge 136 art. 3 del 13/8/10 e il D.L. n. 187/2010 convertito nella legge n. 217 del 17.12.2010, che 
introducono l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari relativi alle commesse pubbliche; 

VISTA la Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici (AVCP); 

CONSIDERATO che non vi sono convenzioni CONSIP attive per i beni richiesti; 

RITENUTO quindi che vi siano i presupposti normativi e di fatto per acquisire i beni tramite Richiesta di Offerta 
sul MePA col criterio di aggiudicazione al prezzo più basso ai sensi dell’art. 36 c. 2 l. a del Codice dei Contratti;  

RITENUTO di dover provvedere con la massima celerità all’acquisizione in oggetto; 

DISPONE 

1. di nominare, quale responsabile unico del procedimento, in base all’art. 31 del D.lgs 50/2016 il dott. 
Paolo Braico, il quale possiede le competenze necessarie a svolgere tale ruolo; 

2. di procedere all’acquisto dei beni tramite Richiesta di Offerta sul MePA col criterio di aggiudicazione 
al prezzo più basso ai sensi dell’art. 36 c. 2 l. a del Codice dei Contratti; 

3. di dare atto che la spesa complessiva presunta pari a € 8840 (IVA compresa) è contenuta nei limiti 
dell'impegno sotto specificato; 

4. di stabilire inoltre che le clausole essenziali del contratto saranno: 
a. Oggetto: fornitura n. 11 computer portatili (dettagli in allegato) per le esigenze del DSSTTA 
b. Caratteristiche: Riferimenti in allegato 
c. Luogo di consegna: Sede 
d. Cauzione: non richiesta a causa dell’esiguità della fornitura, della standardizzazione dei beni 

che li rende facilmente reperibili e al fine di accorciare la tempistica di conclusione della 
procedura 

e. Modalità di pagamento: bonifico bancario a 30 giorni dalla verifica della prestazione 
f. Il CNR si riserva di applicare, in caso di inadempimento parziale o totale, un’adeguata 

penalità, che comunque non sarà superiore al 10% del costo della fornitura. La penale non 
opera nel caso di forza maggiore.  

5. di impegnare: 
a.  sul capitolo 22014 GAE P0000433 con impegno n. 9150000305/2020 residui 2019 CUP 

B89J20000610005 per un importo pari a € 5.317,31 
b. sul capitolo 22014 GAE P0000395 “ACTRIS FOE 2019” con impegno n. 9150000350/2020 

residui 2019 CUP B59C19000020001 per un importo pari a € 5.000 
 

Il Direttore 
 

 
 
 
 
  
 
 
 




		2020-10-21T13:25:04+0200
	Trincardi Fabio




